De febribus putridis. Cap. LXXV.

Quũ in omnibus uasis, & præsertim maximis, circalasalac in lingua, ac cõsimilibus, sanguis calidior æqualiter redundans putruerit, febrem putridam continentem efficit. Plerunq; uero in corporibus multi sanguinis ac carnosus, & denso habitu præditis, & superfuitatibus calidis refertis hæc generatur. Proinde his iam febrientibus pulsus maximus & æqualis ac uehemens est, & qui cõpagem arteriæ neq; duriorẽ, neq; molliorem habet. Ad tãtam uero uelocitatẽ ac densitatẽ ue-

nit, ad quantā magnitudinē ipsa febris uenit. Atq; hæc quidem ambabus cōmunia sunt, huic uidelicet, & prædictę continenti citra putrefactionem febrī. Verū huic præcipua putrefactionis signa in urinis, & pulsibus, & calorīs specie adsunt. Curatio uero harum febrium, in utroq; genere communicat, tum in eo quod cū putrefactione, tum eo quod sine hac est. At essentia quidem & uniuersa ipsarum natura, ex genere putridarum est. Verum quatenus una est tota ipsarum exacerbatio, ab initio usq; ad totius morbi solutionem, eatenus comunicat cum continenti absque putrefactione. Oportet itaq; etiam curationem ipsis in hoc solum cum illis continentibus communem esse. Per alia uero omnia bifariam secari, ita ut quosdam medendi scopos ex genere putridarum accipiamus, quosdam uero ex propria ipsarū essentia. Sanguis enim est qui in hac febre putrefactionem suscepit. Sic uero etiam alias differētiās putrefactorū humorum sanare conuenit, iudicationem partim à putrefactione sumendo, partim à propria uniuscuiusque differentia, uelut pituita, aut utraq; bile. Quandoquidem igitur putridarū febrium septem subiecta sunt præter naturam, à quibus iudicationes sumuntur, nempe copia humorum, & crassitudo, & uiscositas, & obturatio, & transpirantiū suppressio, & putrefactio, & febris non habens interuallum, unamquancq; sanē ex relatis affectionem sanare oportet per contraria. Copiam per euacuationem. Crassitudinem per secantia. Viscositatē per extergentia. Obturationem, aperiētib; . Transpirantiū suppressionem, siquidem propter constrictionē cutis facta est, per diffundentia. Si uero propter densitatē, per rarefacientia. Deinde putrefactionem, extergētibus & alterantibus, ac transmutantibus. Febrē autem, per frigefacientia. Quum igitur uires fuerint fortes, uena & his secanda est, nisi cruditas uentris, aut alterius cuiusdam partis prohibeat

prohibeat, uelut antea dictum est. Nam ex his quæ de illis diximus, cōsiderare oportet conuenientia etiā de his, quando quidem uero neq; obturatio neq; putrefactio curari potest per solam uenæ sectionem, quā aliis auxiliis opus habeat referuare aliqui sanguinis oportet ad curationis tempus, ut ne necessitas aliqua ingruat, ob inopiam, intempestiue nutriendi. Quantum enim ad talem febrē attinet omnino non nutrire oportet: Quantum uero ad sanguinis euacuationem, nutrire opus erit. Quare ex duobus alterum necessariū erit, ut aut nutriendis febrē augeamus: aut nō nutriendis: uires dissoluamus. Melius igitur uelut dictum est, relinquere sanguinis proprium alimentum animalis partibus. Et ipsum contentum esse modicis sorbitionum exhibitionibus, uelut sunt ptisana & aqua mulsæ, quibus ut medicamentis magis quā alimentis opus habemus. Si uero ob aliquam causam relictum fuerit uenę sectionis auxilium: homini per tenuem uelut connutrito, quum iam concocti fuerint humores, crassitudo ipsarum fuerit præattenuata, febre in uigore existente, dabimus frigidam aquam, uelut in superioribus continentibus febribus, nisi quid ex illic relatis prohibeat exhibitionem. Quod si uero etiam frigidæ potionis auxilium fuerit relictum, aliis auxiliis utendum est, quæ obturationes aperiunt, & multitudinem euacuant, & feruorem mitigant, uelut antea dictum est, & deinceps consequenter referetur.

Communis diæta omnium febrium putridarum. Cap. LXXVI.

In omnibus putridis febribus in communi putrefactos humores expurgare oportet, per urinam & uentrem ac sudores. Hoc enim commune est omni putredini. Si uero aliquando sua sponte ad os uentris impetum fecerint per uomitus euacuentur. Alioqui non oportet egre uomentes præter naturam irritare, ut ne

uires oris uentris exokuantur, quibus maxime in morbis opus habemus. Eligenda uero sunt quæ citra calefactionē ac rescicationē prædictas euacuationes perficere possunt: Velut est ptisanæ succus, & aqua mulla, acetum mullum simplicissimum, & fauorū mellis elotum cremor, apomeli Græci uocant, & radicis apii decoctum. Aqua itaq; mulla ad secandos crassos humores, & detergēdos uiscosos, & promouendas excretiones, optima fuerit, in febribus ex coarctatiōe ac putrefactione obortis, & præsertim continentibus putridis. attamen febrilem calorē auget. Quare si immodica fuerit caliditas ab aqua mulla abstinendum est, & utendum ptisanæ succo. Si uero obturationes egre solubiles esse indicauerimus, acetū mullum dandum est: quanquam & hoc si quis immodice utatur intestina radit, & tussim mouet, & neruolas partes lædit, ut difficile sit reperire tale auxilium, quod nihil lædens multū proficit. atq; hoc cōtingit propter complexū affectionum præter naturā in corpore. Quapropter his qui facile à quacunq; re exhibita læduntur, melius est ut ptisanæ succo utantur donec ualidius alimētum accipere possint. At si aluus nō egerat, aqua mulla cum solo oleo infusa eluatur, totū uero corpus forinsecus ante euacuationem discussoriis diffilare non oportet, post euacuationem uero discussoriis uti licet. Pharmacia autem utendum est tepidam caliditatem habentibus, uelut est oleum chamæmelinū. & in hoc tempore, inter discutiendum inquam, etiam uinum aquosum potum omnes excretiones mouet. Concoctione uero manifesta in urinis apparente, etiam lauare licet, dulcis & potabilis aquæ balneo.

De febribus continuis. Cap. LXXVII.

Febres continuæ eiusdem generis sunt cum intermittentibus siue interpolatis. Eiusdem autem generis dico tū tertiana exquisita, febrem ardentem (causam Græcis

Græcis dictam) exquisitam, & cum quotidiana, eam quæ quotidie exacerbatur, & tamen non intermittit. Nam & febris ardens omnes alias exquisitæ tertianæ notas seruat, & in hoc solū ab illa differt, quod cum rigore non irruit neq; intermittit. Et quæ quotidie exacerbatur, similiter omnes notas habet cū quotidiana. In eo uero quod non intermittit, eisdem cum illa generis est. Eodem modo etiam quæ per quartam exacerbatur, non autem intermittit, eiusdem generis est cū quartanis. Et manifestum est quod neq; rigor exacerbationes præcedit, neque sudor consequitur in hac febre, quemadmodū neq; in febre ardente. In febre ardente rigor superueniens soluit ægritudinem. Differt autē febris ardens à continente putrida, eo quod hæc ex sanguine putrefacto cōflatur, & à principio usq; in finem unam habet exacerbationem. Febris autem ardens ex flaua bile putrescente incenditur, & alternis diebus exacerbatur, & quandam habet febris imminutionem ac uelut remissionem. Continens uero putrida similis manet usque ad solutionem.

Cura febris ardentis. Philomeni.

Cap. LXXVIII.

Est igitur febris ex flaua bile putrefacta incensa, continua ardentissima, & neque medicis, neque ægris bonum ordinē exhibet. Lingua enim in his arida est & nigra ac aspera. Morfus item uentris, ac sitis intolerabilis, & uigilia. Aliquando etiam delirium. Primū itaque leniter ac blande hanc febrem aggredi oportet. Vbi uero concoctionis signa apparuerint in urinis & in aluius iam uiguerit: acrius instare, & ad frigidæ potum accedere. Nisi & hic aliquid prohibeat, ex his quæ de continentibus febribus relata sunt. Prima uero auxilia in febre ardenti sunt: Decubitus in locis frigidis, qui ad purū aerem patent ac persflatur. Stratū molle & sapius renouatum, amicula assidue permutata,

& satis gracilia & non sordida. Lectus sit abunde amplius, quo possint membra calefacta subinde ad alias atq; alias eius partes trāsferrī. Et per stābellū aer ignav̄ uior cōcitetur. Epithemata conueniunt pectori ac stomacho imposita, palmulæ cū uino & rosaceo aut melino tritæ. Sunt & frigefacientia comoda, uelut sunt pampini uitis triti, seris, poligonum, plantago, ramēta cucurbitæ, lactuca, rumex acutus. Singulis autem am̄ miscēantur micæ panis præmadefactæ, aut polentæ. Oportet tamen assiduos horum usus deuitare. At uero paniculi linei cōplicati moderate graciles aqua & oleo calido imbutæ, & pectori ac stomacho impositæ, ardentem febrem mirifice mitigāt. Sed & aqua & oleum calidū, aut aqua & oleū rosaceum, ex alto in pectus delata per lanæ manipulum, uehementiam ardentis facile obtundunt. Oportet autem abunde calidā esse aquam & oleum, aut aquam & rosaceum. Tepida enim partium firmitatem exoluunt. Si uero parum nisi tri his ammixtū fuerit, sudores excludere poterint. In ardentissimis autem febribus etiam aceti parum am̄ miscēdum est. nam & hoc quod debet facit. Cibi porro offerendi sunt humidissimi, & nihil acre habentes, uelut sunt lactuce, caules cū posca aquosa feruefacti, & cucurbitæ similiter cū posca. Sed & pitisanæ succus tenuior dandus est absq; sale, aut alio additamento. Et aliquādo post cibum aquā frigidam cochlearii unius aut duorum mensura absorbeant. Aut sit potius ipsorum potus in totum lactei teporis. Sed & aqua frigida fracta colluenda ac gargarisanda præbeatur. Fero sarum succi cochlearium absorptum stomacho fr̄ferat. Quin & alia animi oblectamenta prod̄ferantur. Folia uitis uiridia, item myrti ac rosarum per pauimētum spargantur: & aqua frigida frequenter irroretur: Et aque salientes in uicinia sonum edant. Tēpus autē frigefacientium epithematum ac similium, est uigor

exacer

exacerbationis. Nam in principiis ac augmentis exacerbationū, dum adhuc inæqualiter affectū est, & caliditas circa uiscera residet, si hæc adhibeantur, diffundunt quidem sensum, uerum repellentia caliditatem in profundū, maius detrimentum inducunt, incluso intus feruido calore, & rursus febrem ardentiolem efficiēte. At in uigore exacerbationum, expansa caliditate per totū corpus, facile extingui poterit ea quæ adhuc reliqua est circa uiscera. Nam & melius spiratēs, & minus siticidoli sunt, his in tempore adhibitis. Et ipsorum rosicido uapore excluso, ad somnum conuertuntur. Cæterum instante iam uigore totius morbi, & nullo prohibente ex his quæ in continenti febre relata sunt, tempus iam est frigidæ exhibendæ, in quibus igitur confidimus, nullum ex uisceribus, neq; caput, uelut diductum est, lesionem incursum, sinceram sanē frigidam exhibemus. In quibus uero metus est, atq; is uel minus impedimento est, pro prima uice fractum exhibebimus potū siue frigidā. Frangitur autem si quis temperatæ aquæ calidæ cyathum unum, ad quinque frigidæ purę sincere ammiscuerit. Atque talis potio suspensis corporibus exhibetur. Quidam uero olei rosacei cyathum frigidæ exhibendæ affundunt, & sic exhibent. Ipsum enim rosaceum non ualde frigefacit, & oleositas eius corporibus intus oblita, non permittit ipsa à frigida aqua lædi. Et simul firmitatem quandam exhibet uentri rosaceum, & lubricitatem, propter oleositate. Quidam pro rosaceo, melinū exhibent. Porro balneum illis solum conuenit in ardentis febris, qui citra tumorem aliquem inflammationem, aut erysipelatū ægrotant, ubi concoctionis signa apparuerint in urinis. Quod si quis iuuenis sit carnosus, tempore estatis & constitutione calida ac sicca, febre in uigore existente, & cōcoctione in urinis apparente, citra uisceris alicuius inflammationem, & in lauacrū frigidæ nota

torium seipsum iniiciat, atq; natet, sudores utiq; commouerit. Si uero etiam ad frigidam balneum aduersus fuerit, ualde confidenter hoc auxilio utatur. Quibusdam enim statim uenter biliosa egessit. At si moderata est febris, & uires robustæ, unâ cum concoctionis signis, profunt ipsis balnea dulcium ac temperatarum aquarum, & ex ungentis chamæmelinum, præsertim si aer ambiens, frigidus fuerit. Nam si aliquando contigerit, ut frigidus existente ambiente æger fortiter a febre exuratur, modicam salutis spem de ipso habere oportet. Si uero neque concoctionis signa affuerint, in tali aeris statu, neque uires fortes habere apparuerit, talem seruari impossibile est. Quare neque lauabis ipsum, neque inunges rarefacientibus medicamentis, neque uinum dabis neque frigidam. In quibus enim desperata est salus, uanum est auxilia multos seruantia imperitorum calumniæ exponere. Proinde ego sanè Medicos quosdã noui methodi ignaros, qui imitati sunt ea quæ à nobis fieri solent, & usi sunt his auxiliis, in his qui penitus mortui fuerunt, & neque quicquam profecisse, & opportunum ipsorum usum suspectum ac horrendum fecisse. At nos & temporum occasiones, & auxilia describimus, in his qui seruari possunt. Nam qui incurabiles sunt ægri, his neque occasio, neque auxilia commodant.

Tertianæ exquisitæ dinotio. Cap. LXXIX.

Febris tertiana exquisita in corporibus natura biliosa floribus omnino consistit, & in ætate uigoris, & maxime tempore æstiuo, & in locis calidis ac siccis temperamento, & in tali ambientis nos aeris statu. Sed & uitæ in laboribus, & curis, ac uigiliis, ardoribusq; & pauco alimento, eoque calido & sicco. Et immodicum calefacientium ac siccantium potionum ac medicamentorum usus, apta sunt ad febrem tertianam. Quum igitur signatur tertiana, ex flaua bile putrefacta, ac mo-

t a, &

ta, & extra uasa lata, statim à principio rigorem insignem inducit, qui à quartanæ febris rigore in hoc differt, quod in tertianis pungi ac uulnerari corpus uis deatur. Nam in quartanis inuasio uehementem perfrigationem habet, & magis in profundo. Quotidianam uero neque rigor omnino præcedit, sed magis circumfrigunt. Est etiam in tertianis febribus ordo pulsuum exquisitus & æqualitas. Excitatur autem in progressibus exacerbationum pulsus ipse ad uehementiam ac magnitudinem & densitatem. Sitim etiam inducit tertiana, maxime in uigore, & hominem exurit, ut se denudet & abiiciat uestitum, & magnum ac densum spiritum ducat, & uelut flammam quandam esset, & frigidam bibere expetat. Et paulo post calor æqualiter per totum corpus extenditur. Quod si etiam manum inieceris corpori, iuxta primum contactum calor multus & acris occurrit qui uelut cum uapore quodam affertur. Vincitur autem paulo post à manu, & sanè iam etiam bibere tempus est ægro, atq; ubi bibit, statim multitudinem calidi uaporis per cutem remittit, prænuntiam sudoris, & uomitus bilis apparet, & aliquando etiam uenter egerit. Urinæ uero his sunt biliosæ & subfuluæ ac subflauæ, & moderate crassæ, & paulo post aut nubeculam albam, aut quiddam in medio dependens bonum efficiunt. At si fuluiores fuerint urinæ, & neque quid in medio pendens, neque nubecula, in primo circuito apparuerit, ad septem circuitus extendetur morbus. Verum exquisita tertiana quæ in prima die ostendit in urinis subsidenuam albam ac leuem, & æqualem, tertium circuitum non transgredietur. Hæc febris in integram febris quietem desinit post exacerbationem, uniuersum exacerbationis tempus duodecim horarum ad summum faciens, & non plurium. Atque hanc exquisitam tertianam nominamus. Quæ uero diuturniorem habuerit exas-

ff 4 cerbas

erbationem, eam appellamus extentam. Si uero quotidie exacerbauerit, cum rigore irruens uehementi, habuerit autem omnes predictas notas in pulsibus & urinis, & reliquo corpore, hanc duplam tertianam nominamus. Et hoc cōtingit propter multitudinem & crassitudinem & bilis inæqualitatem.

Tertianæ exquisitæ curatio. Cap. LXXX.

Tertianam igitur exquisitam uelut à flaua bile commota sientem, humectare ac frigefacere quantum eius fieri potest, conuenit. Et quæ quidem in supernū uentrem confluunt, euacuare per uomitus. Quæ uero infernum subeunt, similiter per infernam excretionem. Sed & urinis ac sudoribus uia aperienda est, & uenter quidem mollibus infusis euacuandus est. Vring autem propellendæ sunt, apio & anetho in potionibus maceratis. Et, si concoctionis signa apparuerint, confidenter iam etiã absinthii comam aqua mulla maceratã ac excolatã dabis. Balnea uero ipsis conueniunt, ex aqua calida potabili temperata, & neque nitrum, neq; aliud quiddam tale in balneis adhibere, sed aquã & oleum præcalescto corpori circumfundere, & in calidã foliũ focare, ac hortari ut in ipso moretur quantum eius fieri potest. Eos uero qui balneum amant etiam si bis laueris, non peccaueris. A uino uero abstinendum est penitus priusquam cōcoquatur morbus. Vbi uero concoqui incipit, tenue & aquosum ac modicum, primum dandum est, prope solutionem uero, uberius. Cibi qui humectant ac frigefaciunt, omnes commodant tertianis exquisitis. Quantitas uero in ipsis tanta sit, quantum probe concoquere possunt. Et ex oleribus quidam conueniunt atriplex, bilitum, malua, lactuca, & cucurbita. Ex reliquis autem ptisanæ succus, & sorbitiones ex alica, & pisces petrosi, & ex uolucris quæ mollem carnem habent. Ex aliis alas, & gallorum testes, & uillos pedes, ac cerebella, & paruorũ porcellorum

lorum extremas partes dare conuenit. Sorbendi sunt etiam ouorũ uitelli, & fructus gustandi non ægre concoctiles. Abstinendum uero ab omnibus dulcibus & acribus, & salis, nidorosisq; ac uirosis eduliis ac potibus. Et à ueteribus ac natura calidis uinis.

Tertianæ spuria curatio. Cap. LXXXI.

In non exquisitis tertianis, neq; lauare statim ab initio non est, sed quando iam apparuerint signa concoctionis: neque quotidie nutrire, sed satis est alternis. Quies autem & calesctio præcordiorum ipsis cōducit & sorbitiones cōcoctu faciliores. Infusa item inferni uentris non ualde mollia. Et si sanguinis detractio ne opus habuerint, neq; hæc relinquatur, sed statim ab initio distinctione facta, uelut in Sermone de uenæ sectione dictum est, moderatus sanguis auferatur, quantum in præsens satis est. Totus uero diætæ status non frigefaciens & humectans sit in totum, uelut in tertianis exquisitis, sed etiam quid de incisorio ac calesctorio modo assumat: nimirum uelut crassiore bile subiecta, & non ualde calidiore. Maxime uero cōtulerit ipsis ptisanæ succus, iniecto pipere & hysso aut origano. Sed & nardi spicam cū aqua mulla, cōctam bibendam dato. Et alia quoq; quæ urinã cient, præterquam extreme calescientia ac siccantia. Maxime quoq; absinthii cremor assidue dandus est post septimã diem. Sed & acetum mullum multis profuit potum. Et aliud quod lene purgatoriũ, bona concoctione in urinis apparente. At uero uomitus ab accepto cibo, usq; adeo cōmodus est his qui in hac febre perseverant: ut multos nouerim statim perfecte liberatos ex huius usus.

De hemitritæo, hoc est, semitertiana.

Cap. LXXXII.

Febris semitertiana appellata, sit pituita putrefacta ad putrefactum amaræ bilis humorem ammixta, & est ex duabus febribus composita, quotidiana enim cum circum-

circumfrigeſactione irruente, tertiana uero cum rigore, febris ex ambabus mixta, horrorem inducit, & de rigore quidem minus, plus autem de frigeſactione, id quod extremitatibus permixtis contingit. Itaque neque abſonum nomen huic febrī impoſuerunt qui hæmita tritaum dixerunt. Duplex eſt autem modus generationis eius. Aut duabus exacerbationibus uno tempore coincidentibus: Aut ſtatim ab initio utriuſque inter ſe permixtis. Quum igitur tertiana prædominatur horridior febris fit, & iuxta acceſſionem etiam aliquid rigoris aſſumit. Statim uero talis etiam calidior eſt & æſtuofior, & quendam bilis uomitū, aut egeſtionē, aut ſudorē inducit. Vbi uero altera pituiſior febris præualet, prædominatur quidē frigiditas extremitatū, uerum modici ſunt horrores: & non ſunt ſticuloſi, neque æſtuofī. At ubi æquales magnitudine fuerint, & tertiana interpellata, & quotidiana cōtinua, inuaſio quidem exacerbationis cū horrore cōtingit. Et quum pituiſa febris dominatur, contractiones ſunt ac horrores. Quum autem biliſa febris præualuerit, acruatim incaleſcunt. Atque hæc quidem eſt ſemitertiana exquiſita, ex tertiana intermittente & quotidiana continua compoſita, ambarū febrīum temperatura æquali exiſtente. Ceterum ſemitertiana non exquiſita, aut biliſum humorem habet, aut pituiſum. Quum igitur ex utriſque relatis humoribus ſemitertiana febris conſtetur, etiam curationem mixtam eſſe conuenit. Quare ex his quæ de tertiana relata ſunt, & ex his quæ de quotidiana dicentur, curationem componere oportet.

Quartanæ exquiſitæ dinotio. Cap. LXXXIII.

Quartana exquiſita omnem ætatem inuadit, præcipue tamen inclinatam. Hippocrates autem in libro de ſeptenario, uigoris ætatē dixit. Idem aſſerere uidetur, eundem hominem non bis quartanā febrem incidere. Verba eius ſunt. Primū quidem quartana febre idem homo

homo bis neque capitur, neque unquam captus eſt, neque de cætero corripitur, ſi ſemel ſanus fiat, & hoc propterea: Iuxta propriam uniuſcuiuſque hominis naturā, & ætatem uigoris cōtingit. Neceſſe enim eſt uigentem hominis naturam in hoc tempore quartana febre corripi. Præterito autem uigore exolutam eſſe à quartana, & ab inuaſione. At uero naturæ corporū magis atrabiliariæ hanc febrem perferunt, & ex temporibus Autumnus, & præſertim ubi ipſe ſeipſo fuerit frigidior ac ſiccior, & inæqualis. Edulia item ac potiones, & totus uitæ uictus ſiccus & frigidus tempore exiſtēs, quartanarum febrīum ſignū eſt: Et lienes aucti. Hæc autē febris non ſtatim à prima die omnino irruit cum rigore. Sed aliquando ex aliis in hanc ſit tranſmutatio, ex his quæ erroneæ ac inordinatæ uocantur. Verū in progrefſu rigor accedit, & cū augeſcente etiā rigor augetur. Senſus autē ægrotis contingit, non uelut pungatur & ſtimuletur cutis, uelut in tertianis contingit, ſed & perfrigerantur uehementer, & uelut frangantur uſque ad oſſa. Proinde audire eſt ægros dicentes, quod oſſiū laſſitudine tenentur, & carnem cōfringi imaginantur. Pulſus porro ſunt parui, obſcuri, ac tardi & rari in principio acceſſionū, uelut in nulla alia affectione. Etenim iuxta inuaſiones quartanarū arteria tibi ligata eſſe uidebitur, & introrſum retrahi, ac prohiberi à reſſu. Quare etiā ſi iuuenis fuerit æger, tamē ſenilis extreme ætatis motū arteriæ imitatur. Si n. ægrotantis naturalē pulſum noueris, aut in principio exacerbationis alterius morbi aſſueris, nihil aliud expectaueris quo minus pronuncies, irruentē à principio febrē quartanam eſſe adeo immenſa quædam mutatio pulſus ad raritatem ac tarditatē fit. Urinæ uero his in principio quidem albæ ac tenues & aquoſæ, nimirū propter materiæ craſſitudinē percolatæ. Progrediente uero morbo, pro ratione colorationis ſunt, & ſubſidentiam habent craſſam.

Sequitur

Sequitur aut sudor copia circa exacerbationis declinationem. Ex Rufo. Quartanæ igitur à splene initium fumentes, diuturniores sunt. Fiunt autem manifestæ ex colore, & cruditatibus, & quod uenter non facile egerit, & ex splenis tumore, & quod ad sinistram magis se reclinent. Est autem periculum ne progressu temporis etiam in aquam inter cutem incidant. At uero propter hepar inflammatum quartanarii, coloris sunt albicantis, & toto corpore tumidi, & urinæ his sunt ualde rubræ, sandaracham referentes. Et ad contactum tumor dextri præcordii occurrit. Et hi etiam magis difficulter spirant quam splenicis, & subtusiunt, & postremum in hydropem ineuitabilem delabuntur.

Quartanæ curatio. Cap. LXXXIII.

In principio igitur moderate ac leniter tractandi qui ex quartana febris laborant, ita ut neque medicamentum aliquod forte adhibeamus, neque euacuationem, nisi si sanguis ualde abundare uideatur. Tunc enim moderate sanguine auferre oportet. Et si diuicta uena sanguis fluens niger ac crassus fuerit, confidenter euacuat. Talis autem in splenicis maxime reperitur. Vbi uero flauus ac tenuis apparuerit, statim cohibe. Secunda est autem uena, aut interna, aut media, in sinistro cubito, si splenicus fuerit homo: Aut in dextro, si circa hepar fuerit affectio. Diæta uero sit flatus expers, & bona. Venter autem molliatur quantum eius fieri potest, per consuetos cibos. Si uero hi nihil profecerint, infusus per clysterem utendum est, primum quidem mollibus, postea acerbis. Prohibendæ sunt carnes porcine, & omnes uiscosæ ac tardi transitus. Item frigida ac humida edulia omnia. Vix utendum est pauco, albo, & tenui, ac moderate calido, uolucris aut montanis. Et piscibus mollis carnis, ac facilis concoctionis, & nihil uiscosum habentibus. Utendum est etiam fassamentis ac sinapi. Et per dies aliquot accipiendum est pharmacum ex herbis piperis generibus, & diospor

& diosporiticum appellatum. Et si piper solum tritum quotidie acceperint, recte utique fecerint. A frictionibus autem & deambulationibus & aliis consuetis, non penitus arceantur. A balneis uero abstineant frictionibus contenti, quæ ualde profunt. Et si breuis fuerit ac non ualde uolenta quartana: non malum fuerit in intermedii diebus consueta exercitia contingere. Atque hæc quidem in principio ac augmento facienda sunt. In uigore uero morbi tenuiore uictu utendum est, & iubendi sunt ægri diu quiescere, & uisceribus prospiciendum est, & adhibitis fomentis ac cataplasmatis mollire ac laxare potentibus, & status dissoluere. Talia uero sunt, farina ordeacea, & semen liniris, cuminum, chamæpitys, & ruta, in aqua mulla cocta. Oleum quoque à fomento cataplasmati miscendum est. Oportet autem primum olei foci per paucos dies irrigare, atque ita cataplasmatis uti, in die uidelicet adhibitis, si æger ferat. Epithymatis autem utendum est polyarchio, & eo quod ex styrace paratur, & similibus. Consequenter autem etiam urinam cipientibus utendum est. Et aqua mulla in potu exhibenda, in qua cocta est ruta & anethum. Quod si concoctionis morbi signa euidenter apparuerint, confidendum est statim pharmacis humores nigros euacuantibus, & non semel, sed sæpius, si opus fuerit. Conuenit autem Epithymum quartanis potum, & Veratrum nigrum maxime prodest, eo quod citra molestiam euacuat ea quæ molestant. Et uinum dulce in uacuum colocynthidis calicem infusum. Omnibus tamen miscendum est apium, aut anisum, aut dauci semen, iucunditatis gratia. Afsidue etiam betæ ac ostreorum decoctum bibant. Conueniunt his quoque aloedaria Oribasii quæ sic habebat. Aloes 3. c. spicæ nardi, asari, mastiches, croci, xylobalsami, singulorum 3. vi. calsiæ 3. xii. epithymi 3. xvi. ueratrum nigri exempta medulla 3. viii. forma pilulas magnitudine erui cum pulegii decocto,

cocto, & exhibe pro uiribus. Possunt & cum melle cocto pilulæ formari. Ego uero etiam ueratrum internum adieci. Utendum est & uomitibus à cibo, & à raphanis: si nihil impederit. Plerique enim ipsis assidue usi: partim perfecte à morbo liberati sunt, partim facile pertulerunt. Nam una cum hoc quod euacuant ea: quæ stomachum infestant, etiam facilius concoquunt tales. ubi uero nihil iam prohibet, etiam album ueratrum dandum est, primum quidem raphanis infixum uelut in Sermone de purgatoriis dictum est, postea uero etiam ipsum per se. Qui uero uomere non possunt, his uehementius inferne purgatis dandum est medicamentum ex uiperis, theriaca appellatum, & reliqua quæ ad tales febres laudantur. Inter quæ est & familiare illud nobis omnium probatissimum, quod recipit succi cyrenaiici, & piperis, & myrrhe troglodyticæ, & foliorum rutæ uiridum, singulorum æquales partes. Singula seorsim leuissime teruntur, & ruta cum melle trita excipiuntur, sicutque pilulæ, de quibus aliquibus obolus unus aliis duo exhibentur. Aliud Asclepiadæ, hoc etiam somnum facit, quo etiam ipse utor piperis longi, mirrhæ troglodyticæ, succi papaueris, castorii, singulorum pares portiones efforma & utere, obolum unum aut dimidium exhibens cum aceto mulso duabus horis ante accessionem. Aliud ad quartanam facit & ad arthriticos: hoc in quartanis dato prælotis duabus horis ante accessionem drachmæ unius pondere cum aceto mulso. Arthriticis uero cum aqua mulsa. Bituminis unc. una myrrhe troglodyticæ drach. duæ, foliis mentæ uiridibus leuissime tritis excipe, ac utere uelut prædictum est. Cæterum qui in principis talium pharmacorum aliquod exhibuerunt, aut omnino ante uigorem, hi sæpe simplicem quartanam duplicem fecerunt, aut omnino maiorem ac difficiliorem effecerunt. Aut duplicem antea triplicem reddiderunt, aut omnino duas

duas difficiles ac maiores effecerunt. Noui ego quendam medicum qui ausus fuit è tribus quartanis correpto dare theriacam ante morbi uigorem. Deinde ausus omnibus accidentibus quum febris continua successisset, hominem peremit. Archigenis. Quartana febre laborantibus, inquit Archigenes, trifolii bitumæ olætis seminis drac. una in tribus aque mulsæ cyathis, exhibere soleo. Mirifice etiam ipsis prodest bitumen ipsum iudaicum tritum potum cum uino diluto drachmæ pondere. Verum pharmacum minime molestum, & sæpe successum sortitum expertus sum ego hoc, maxime in quibus splenes tument, & hydrops initium capit. Hederæ corymbiferæ folia quinque cum myrrhæ troglodyticæ magnitudine fabæ trita, in aque mulsæ dulcioris hæmina exhibentur. Sed & castorium potum rigores mitigat, & morbosam carnem consumit, & concoctionibus in uenis opitulatur, & legneciem admotum eximit. Rusi. Absinthii cremor huiusmodi mores uentrem infestantes deterget, & concoctioni auxiliatur. Vnde neque saluam colligunt qui absinthium bibunt. Mitigat etiam inflammationes hepatis ac splenis, & urinas impellit, & mensis mulieribus. At si æger adfuetus fuerit, & habitus uentris euacuatione gaudeat & mordaces humores secedant, lac recens mulctum asininum aut equinum, quibusdam dedi, quos magis purgare uolui. Aliis uero caprinum propter familiaritatem & parabilitatem. Exhibui autem ab initio heminas tres, & progressus sum usque ad sex. Dinde intermisso uno circuito, similiter à tribus heminis incepti, & addita quotidie hemina, ad sex progressus sum, & postea detracta quotidie hemina una rursus per duos circuitus quieui. Et simul morbus dissoluebatur, & corpus nutriebatur. Oportet autem animal boni succi esse, cuius lac exhibemus. Si uero alicui non accessit neque nidorosum sit, neque per uentrem

crumpit, etiã in suspecta die, sorbitionis loco moderatè dādum est, multo tēpore ante accessionem, & buccellæ panis modicæ superingerendæ. At uero morbo in uigore cōstituto, apparētē manifestissima cōcoctio, ne, nullo uiscere læso, aduetis tempore sanitatis, etiã aquam frigidam exhibui duarum heminarum mensurâ, instante iã prope inuasiōe, & reuera à multis rigo-rem prohibui, non parū sēpe etiam febribus exēptis. Melius est autem etiam forinsecus calefacere corpus cyprino aut sicyonio, ante exacerbationes quidem, ut ne rigeant, sedatis autē exacerbationibus, ut ne ab extra allabentibus perfrigerētur. Dioscorides porrò dicit prodesse his qui quartana tenētur febre, hæc in potu accepta etiam ante accessionem. Plantaginis radices quatuor, sicce tritæ in uino bibuntur. Verbenacæ rectæ quartus à terra geniculus tritus cum uino potatur. In tertiana uero tertius radices, item libanotidis 3.i. in uino exhibetur. Quod si oleo illeueris totum corpus, extremitates autem ex unguento aliquo ad rigores destinato inunxeris, & ægrum contestum quiescere sineris, non experietur rigorem.

Quotidianæ febris dinotio. Cap. LXXXV.

Quotidiana febris in pituitosioribus naturis consistit, & tempore hyemis, & in humidioribus ac frigidioribus constitutionibus. Et senes quoque magis infestat & pueros, propter edacitatem, & præsertim eos qui in humidis ac frigidis regionibus degūt, & uitam ociosam agunt cum repletionē, atque hoc magis ubi post cibos assidue balneis utātur, & adhuc multo magis ubi ipsi cibi natura sunt pituitosiores, & inordinatus est ipsorum usus. Hæc igitur febris neque cum rigore irruit statim in prima die, sed temporis progressu, non rigor, sed circumfrigefactio egre concalescens ipsis accedit. In pulsibus autē manifesta ordinis confusio, & inæqualitas adest, tēpore irruptionis exacerba-

tionis

tionis præsertim, & uelocitas ac uehementia motus ipsis non adest. Non autē exurit febris hæc ægrotos, neque densam respirationem facit, neque crebras efflatio-nes, neque frigidæ expetentiam excitat. Sed hæc febres minime siticulosæ sunt. Vomunt autē pituitosa. Et que per uentrē in inferne ipsis euacuātur, frigidiora, pallidiora, crudiora, & aquosiora omnino sunt. Exudant autē nequaquam in primis diebus, neque ad putrefactam febris quietem deueniunt. Albus est ipsorum color. Vri-næ albæ & tenues in primis diebus minguntur: postea uero crassæ ac conturbatæ. Hic humor quotidie exacerbat, desinit autē in quietē febris non integrâ, uniuersum tēpus faciens horarū plerumque octo & decem. Quapropter etiam amphemerina febris a grecis uocatur, de ambabus enim participat, die ac nocte.

Quotidianæ febris curatio. Cap. LXXXVI.

In quotidianæ febris curatione aceto mulso utimur in primis diebus, & his quæ urinas probe impellere possunt. Et tota diætæ forma secandi uim habeat. Circa uigorem uero uentri prospicere oportet, & præsertim ori ipsius. Et postea uomere à cibus & raphanis, & purgatoriis pituitam euacuantibus uti. Reliquam diætā tam ad communes scopos respectu fato comperies, ut scilicet attenuante diætā, & pharmacia incisoriiis ac attenuantibus utaris.

De Epialis febribus. Cap. LXXXVIII.

Præditi generis, pituitosi inquam, est & febris quæ priuatim à leni afflictione Epiala appellatur, quum sis mul & febricitant & rigent, & utrunque percipiunt eodem tempore in omni corporis parte. Pituita enim acida, & uitrea appellata, citra febrem quidē, rigorem inducit. Si uero putredo aliqua moderata ipsis accedat, febrem epialam efficit. Si uero amplius putrefact, præcedit quidē rigor, sequitur autem febris, exuperata frigiditate à multitudine caloris, ut omnino non

A E T.

gg

appa

am

appareat iuxta augmēta & uigores exacerbationum. Fortassis autē & pituita uitrea acidā qualitatem habet. Curatio porro consimilis est his qui quotidiana febre laborant, incisorio curationis modo amplius aucto.

Communia auxilia febrium per circuitum repetentium. Dioscoridis. Cap. LXXXVIII.

In communi ad omnem circuitum ac rigores utiliter exhibentur ea que sudores mouere possunt, & sunt hæc, Seminis smyrnii ʒ. i. datur potanda ex uino duabus horis ante accessionem. Item aristolochiæ ʒ. i. & iridis ʒ. ii. & calaminthes decoctum cū castorii ʒ. i. in quartanis & quotidianis. Chamædryos item decoctū alsidue potatum, quartanam, & quotidianam soluere solet. Caroi quoq; semen, ferulæ semē, uerbasci radix, aut succus cum uino. Aliud, quod ad omnem circuitū, & maxime ad quartanas datur duabus horis ante accessionem. Facit & ad calculosos, ac dysentericos, & stomachicos. Est etiam anxiosus ac desperatis, & lippitibus commodum. Seminis hyoscyami albi, seminis apii, seminis anisi, styracis. singulorum ʒ. iiii. croci ʒ. x. opii drach. iii. castorii drach. ii. myrrhæ drach. ii. cum aqua ad fabæ ægyptiæ magnitudinem formato, & cū duobus aquæ cyathis exhibeto. Aliud ad omnem circuitū. Aphrodæ. Seminis hyoscyami, myrrhæ trogloditicæ, opii, styracis, singulorum drach. i. croci, zingiberis, aloes, singulorum drac. x. & obolos. iiii. excipe melle, & exhibe nucis ponticæ magnitudine, cum aquæ cyathis. iiii. præillitis extremitatibus ac cruribus, & sine ut dormiant. Ego uero etiam castorii drachm. i. adieci, & mirifice uim suam declarauit. Vtere etiam confiderent antidoto pæonia, & ea quæ ex sulphure consistat. Miram enim efficaciam habent aduersus omnem circuitum præsertim quartanas ac quotidianas febres. Cæterum quæ trita cum oleo illinantur, profunt omnibus qui per circuitum exacerbantur, cum rigore, fo-

uent

uent enim corpus, & sudores mouent. Sunt autē hæc. Chamæmeli flos tritus, & in pastillos efformatus, ac in umbra siccatus, & usus expetente cum oleo tritus ac illitus. Semen uiticis cum oleo, semen libanotidis, flos salis, nitrum, spuma nitri, baccæ lauri, pyretrum, smyrnii semen, hypericum, calamintha, canchryon, castorium, conyza, costus, granum cnidium, cum nitro oleo & aceto, oleum amygdalinum, cyprinum, irinū, gleucinum, chamædryos, staphis agrestis. Asclepiadæ unguentum ad accessiones cum rigore. Hoc sæpe tertianas depulsi inquit: spumæ nitri ʒ. ii. myrrhæ drac. ii. piperis grana. xx. cere ʒ. iiii. olei cyprini aut irini, aut gleucini, aut amygdalini sexcuncem, liquefacta aridis ammiscæatur. Vfus est hora ante accessionem. Magis autem confricandi sunt pedes, unde horrores initium sumere uidentur. Aliud ad tertianas. Crani cnidii, spumæ nitri, piperis, æquales portiones excipe irino, & ad strigmētiam crassitudinem redige, & utere extremitates leniter confricans. Hoc medicamentum sudores ciet, & per duos aut tres circuitus sanitatem reducit. Aliud, ad quartanas, tertianas, ac reliquos circuitus. Myrrhæ ʒ. viii. castiæ ʒ. x. piperis ʒ. xii. staphidis agrestis ʒ. iiii. nitri ʒ. iiii. ceræ sexcuncē. Cyprini aut alterius talis lib. i. Myrrham uino dilue, & staphidem reliqua cōtunde ac cribra, & cum myrrha tere, ac cerato affuso excipe. Vfus autem tempore pharmacum cum pari cyprini portione illine.

De ignis sacri circa uiscera affectionibus.

Cap.

LXXXIX.

Fiunt aliquando ignis sacri affectiones circa aliqua uiscera, febrem ardentem ac habitualement inducentes. Et si quidem circa uentrem fuerit ignis sacri, erysipelas græcis appellatus, febrem ex his accensam lypiriā nominant. Si uero circa hepar, urētem siue fumosam. Si circa pulmonem, algidam. Talis autem febris fri-

gg 2

gefaciens

gefacientibus ac humefantibus opus habet eduliis ac potibus, & his quæ extrinfecus imponuntur. Quñ igitur febris habitualis aliū morbū ammixtū non habet balneo indiget, quemadmodū etiā aliæ omnes caliditates ac siccitates. Si uero affectio fuerit circa uiscera ignis sacri, à balneo quidem abstinere oportet in totum. frigida uero in uigore morbi utendum est contentiosa, sic autem appellare solemus quum semel frigidiſsimam & multam damus. Ante uigorem autē frigida non est danda, nisi ab ægroto cogamur, cui mos sit frigidam bibere; & qui sitim non ferat. At forinsecus imponenda sunt frigefacientia: & si nihil profecerint, tunc etiam frigida potus exhibeatur, aut edulia potius frigefacientia. conueniunt autē maxime lactucæ humidæ ac dulces, pura frigida elotæ. Atq; sic quidem acceptæ optimæ sunt. Si uero opus fuerit aliquādo ad præces ægrorum, in suauitate ipsarum mitigare, acetum multæ aque frigidæ ammixtum, ad intinctū cōcedemus. Sit autem acetū exacte separatū ab omni uinosa qualitate. Forinsecus autem etiam ipse lactucæ succus aptus est. Immo etiā semperuiui, & intybi, portulacæ, atriplicis, solaniq; ac plātaginis, cum pane sicco trito, & modico bono rosaceo, & his quæ similiter resiccant. Optimum uero est id quo nos utimur, iuxta uuarum acerbarum tempus: expressum enim ipsarum liquorem, in mortarium conuicimus, cum portulacis uiridibus tūdimus, & utrunq; liquorē in uas mittimus osculumq; eius diligenter obturamus, atque sic uas in aquam immittimus. Melius autem est etiam niue uas obruere. Vfus autem tempore polētam tenuissimam ammisceo, & postea subigo ut liquidius euadat medicamentum, idq; duplici linteolo infarctum præcordiis impono: non immorari sino, sed ubi tepidum factum fuerit tollo, ac alterum impono. Atq; hoc semper consequenter facio, donec æger sentiat profunditatē quor-

dam

dam modo perfrigeratam, & à siti liberetur. Ammiscemus autem aliquando etiam oleum omphacinum aut rosaceum, ubi circa præcordia fuerit ignis sacer, inflātionis naturam habens. Vidi mulierem supinā decumbentem in terra & uoce destitutam, habentemq; pulsū formicantem, unā cū manuum ac pedum perfrigeratione. Putabam autem calidam esse affectionē. Nam simul cum relatis pessimis signis, densiorem uidebam respirationem factam. Hoc autem signum est magni doloris, ac calidi morbi in præcordiis ac thoracis partibus existentis. Dixit autem quidā ex astantibus se audisse mulierem dicere, quod arderet eius stomachus, & frigidæ potionis magnam cupiditatem haberet. Quapropter etiam in pauimento iacet, inquit, uenās frigiditatē. Itaq; confusus dedi ipsi per cochlearium aquam frigidā, iterum atq; iterum immittens ipsam ori eius uiolenter. Videbā autem labia ipsius placcide aquā intus attrahere. Et ratiocinatus ipsam experere frigidæ potū, propter insitam uentri feruidā affectionem, rursus amplius exhibui. Post hoc autē oculis quoq; annuere incepit, indicans sic me facere debere. Accepta itaq; confectioe ex papaueris capitibus cōstante, diacodion appellata, parū de ea cū uino cōnidio & aqua frigida, per cochlearium ori infudi. Et ex hoc nimis paulo post sensim loqui cepit. Quare rursus amplius de hac portione dedi, uino emmeleo pro cōnidio accepto, cū modica aqua. Ori itē uentris semperuiuum & lactucā, cū pane trito & rosaceo imposui. Frigida autē hæc adhibui propter affectionis caliditatē, & tempus æstatis, donec frigiditatem abūde sentiret.

De colliquate, Philagrii. Cap. XC.

Colliquatio nominatur quum excernitur quid per uentrem, non ex comestis aut concoctis, sed ex humoribus ex toto corpore in ipsum confluentibus, quod simile quidem est bili quæ assidue per uomitum reii-

citur, ac per uentrem secedit. Differ autem ab ipsa foetoris graueolentia, & quod egestio fuluioi apparet, & crassitudinem habet frigementitiam, aliquando etiam oleosam, aut adiposam: Colliquatio autem appellatur hic morbus: quoniam recens compacta essentia pinguedinis ac carnis ab ardentissima febre dissoluitur ac colliquefcit. Et ubi iam diuturnum est malum, etiam ipsarum solidarum essentia ex parte eliquatur. Quapropter grauissima omnium est haec febris. Satis autem clarum est quod extincioriis medelis utimur, ita ut ualde frigidam aquam potandam exhibeamus, & cataplasmata & epithemata frigefacientia thoraci ac praecordiis imponamus. Et cibos humefcantes ac frigefacientes demus. Dicitur est autem de his in tractatione de febribus ardentibus. Dicitur item consequenter in sequenti capite.

De febribus quae in calidis ac siccis temperaturis sunt, citra inflammationem ac putrefactionem. Cap. XCI.

Quicumque, temperatura biliosi, & habitu graciles & natura aridi, & stomachum subtili sensu praeditum habentes, & qui facile in bilem efferuescit: hi ubi famem aut uigilias pertulerunt, aut nimium delassati sunt, & praesertim in profusione ac estiuo sole, aut tristitia affecti sunt, aut grauibus curis pressi, prompte ab horribus ac febribus corripuntur. Nam habitus in biliosis naturis, ob famem ac omnia relata, facile in bilem efferuescit. Et primum quidem inaequalitatem percipiunt, postea etiam horrorem. Et si quidem in motibus perseuerarint, aut cibum non acceperint, statim febricitant. Mordaces enim humores ac uapores per sensitua corpora delati, horrores ac rigores generant. Et propterea horrete ac densata cute, uelut quae ex natura in his aridior est, cohibentur fuliginosae, ac fumosae superfluitates, antea transpirare solitae, & sic febre accendunt, nisi talis

talis cibum accipiendo uelut dixi praeruerit. Ostendi autem tibi aliquos qui sic febricitarunt, & maxime qui ex longo morbo se recolligebant. Ex quibus uni in foro obuiam factus horrore incipiente, introducto ipsi in officinam quaedam, panem ex uino diluto exhibui, & euestigio horrorem sedauit, & febre prohibui. Alios uero in suas domos abire festinantes, in principio horroris, aut paulo post nutriui. Et in summa, quibus adhuc sunt principii exacerbationum accidentia in talibus temperaturis, his omnibus panem ex uino diluto cito exhibui, & horrorem statim sedauit, & febre prohibui. Quanto enim citius ipsos nutries, tanto magis febre impedit. Si uero aliquando paulo tardius ipsos nutriui, febris quidem facta non est. Calor autem modicus ipsis accedet, ut si diutius moreris nutrire, tali caliditate excalescet, ambiguum ut sit an febre appellare ipsam oporteat. Si uero duae horae post horrorem initium factae fuerint, manente adhuc horrore etiam tunc nutrire oportet. Verum praedicere quod febricitabunt hi febre non molesta, ad quam exudationes consequentur. Et hoc factum, & lauare oportet, & rursus nutrire. At postquam sedatus est horror, inceptumque febris cum contractione, non amplius nutriendi sunt illo tempore. Declinante uero exacerbatione statim alantur, & ne expectetur donec febris integre quiescat. Detur etiam potus aqua calida in uigore amplior. In omnibus, n. squalentibus affectionibus non cessant exacerbationes, priusquam aut balneis, aut alimētis humectantibus rigentur. Quosdam uero etiam declinatione incipientes: Alios autem uigore exacerbationis instante nutrio. Faemes enim in his temperaturis, maxime febricitantibus, non simpliciter nociua est, sed si quid aliud perniciosum. Aut enim ex fame in ardentibus febres incidunt, ex quibus si non morte praeventi fuerint, in habituales delabuntur, & ex his rursus in tabem. Aut statim